
 

 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Número 07 

18 de junho de 2018 



 

 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade do 

GABINETE DA REITORIA 

 

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS 

Reitor 

JOSÉ DOMINGUES FONTENELE NETO  

Vice-Reitor 

 

 



 

 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 

 

 

Sumário 

 

Atos da Administração da Universidade - Ufersa ................................................................................... 1 

1. Colegiado Superiores – CS .................................................................................................................... 1 

1.1. Conselho Superior – CONSUNI ........................................................................................................ 1 

2. Gabinete do Reitor – GAB .................................................................................................................... 2 

2.1. Portarias .......................................................................................................................................... 2 

 

  



 

1 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

Atos da Administração da Universidade - Ufersa  

1. Colegiado Superiores – CS 

1.1.Conselho Superior – CONSUNI  

DECISÃO CONSUNI/UFERSA Nº 067/2018, de 11 de junho de 2018. 

Aprova o afastamento para qualificação, para cursar mestrado, do servidor técnico-

administrativo Emanuel Carvalho Rebouças, a partir de 11 de junho de 2018. 

O Presidente em exercício do CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, no uso de suas atribuições legais 

e com base na deliberação deste Órgão Colegiado em sua 3ª Reunião 

Extraordinária de 2018, em sessão realizada no dia 8 de junho, e considerando a Lei nº 

8.112/1990; a Lei nº 11.091/2005; o Decreto nº 5.707/2006; o art. 82, inciso XVI, do 

Regimento Geral da UFERSA; o art. 367 do Regimento Geral da UFERSA; o Processo 

nº 23091.005490/2018-85, 

    DECIDE: 

               Art. 1º Aprovar o afastamento para qualificação, para cursar mestrado, do 

servidor técnico-administrativo Emanuel Carvalho Rebouças, a partir de 11 de junho de 

2018. 

Parágrafo único. O servidor fica autorizado a afastar-se de suas atividades até 10 de agosto 

de 2018.  

Mossoró, 11 de junho de 2018. 

José Domingues Fontenele Neto - Presidente em exercício 

 

DECISÃO CONSUNI/UFERSA Nº 068/2018, de 11 de junho de 2018. 

Homologa as indicações de membros para compor o Conselho Fiscal da Fundação 

Guimarães Duque – FGD. 

O Presidente em exercício do CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, no uso de suas atribuições legais 

e com base na deliberação deste Órgão Colegiado em sua 3ª Reunião 

Extraordinária de 2018, em sessão realizada no dia 8 de junho, e considerando o 

Memorando Eletrônico nº 063/2018 – GABINETE; os Ofícios n°078/2018 – FGD e nº 

020/2018 – ASSUFERSA; o art. 22 do Estatuto da Fundação Guimarães Duque, 

           DECIDE: 

        Art. 1º Homologar as seguintes indicações de membros para compor o Conselho 

Fiscal da Fundação Guimarães Duque – FGD: 



 

2 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 Breno Barros Telles do Carmo – docente; e 

 Alex José Velasco Nunes – técnico-administrativo. 

Mossoró-RN, 11 de junho de 2018. 

José Domingues Fontenele Neto - Presidente em exercício 

 

2. Gabinete do Reitor – GAB 

2.1.Portarias  

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0348/2018, de 01 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril 

de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio 

de 2009; o que consta no processo n° 23091.005386/2018-80, 

R E S O L V E:       

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente Almir 

Mariano de Sousa Júnior, matrícula SIAPE nº 2079536, Pró-Reitor Adjunto da Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura, com a finalidade participar no V Congreso Internacional 

de Ordenamiento Territorial y Tecnologías de la Información Geográfica, em Toluca, 

México, no período de 27 de agosto a 01 de setembro de 2018, inclusive trânsito, com 

ônus para esta Universidade. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0349/2018, de 01 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 76/2018 - CE, de 28 de maio de 2018, 

R E S O L V E:       

 Art. 1º Dispensar, a partir de 14 de maio de 2018, o servidor técnico-

administrativo Marcos Antônio Bezerra de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1960977, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Secretário do Centro de 

Engenharias, Código FG-07. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 



 

3 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0350/2018, de 01 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; e considerando o Memorando Eletrônico nº 76/2018 - CE, de 28 de maio 

de 2018, 

R E S O L V E:    

 Art. 1º Designar, a partir de 14 de maio de 2018, a servidora técnico-

administrativa Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, matrícula SIAPE nº 

1958743, ocupante do cargo de Secretário Executivo, para exercer a função de Secretário 

do Centro de Engenharias, Código FG-07. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0351/2018, de 01 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril 

de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio 

de 2009; o que consta no Processo n° 23091.005438/2018-34, 

R E S O L V E: 

            Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente Jean Berg 

Alves da Silva, matrícula SIAPE nº 1344385, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, 

com a finalidade de participar de Missão Internacional para estabelecimento de parcerias 

entre a UFERSA e Instituições de Ensino da Argentina, em Córdoba e Buenos Aires, 

Argentina, no período de 10 a 17 de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus para esta 

Universidade. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0352/2018, de 01 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril 

de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio 

de 2009; o que consta no Processo n° 23091.005352/2018-28, 



 

4 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

R E S O L V E: 

            Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente Glauber 

Henrique de Sousa Nunes, matrícula SIAPE nº 1344385, do Centro de Ciências Agrárias 

- CCA, com a finalidade de participar de Missão Internacional para estabelecimento de 

parcerias entre a UFERSA e Instituições de Ensino da Argentina, em Córdoba e Buenos 

Aires, Argentina, no período de 10 a 17 de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus 

limitado para esta Universidade. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0353/2018, de 01 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril 

de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio 

de 2009; o que consta no Processo n° 23091.005317/2018-03, 

R E S O L V E:       

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente Daniel 

Valadão Silva, matrícula SIAPE nº 2213033, do Centro de Ciências Agrárias - CCA, 

com a finalidade de participar de Missão Internacional para estabelecimento de parcerias 

entre a UFERSA e Instituições de Ensino da Argentina, em Córdoba e Buenos Aires, 

Argentina, no período de 10 a 17 de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado 

para esta Universidade. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0354/2018, de 01 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril 

de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio 

de 2009; o que consta no Processo n° 23091.005308/2018-52, 

R E S O L V E: 

            Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente Aurélio Paes 

Barros Júnior, matrícula SIAPE nº 1670421, do Centro de Ciências Agrárias - CCA, 

com a finalidade de participar de Missão Internacional para estabelecimento de parcerias 

entre a UFERSA e Instituições de Ensino da Argentina, em Córdoba e Buenos Aires, 

Argentina, no período de 10 a 17 de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado 

para esta Universidade. 



 

5 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 Art. 2º Este ato entra em vigor a partir desta data.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0355/2018, de 01 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril 

de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio 

de 2009; o que consta no Processo n° 23091.004730/2018-41, 

R E S O L V E: 

            Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente José Luis 

Costa Novaes, matrícula SIAPE nº 1342048, do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde - CCBS, com a finalidade participar da Joint Meeting of Ichthyologists and 

Herpetologists, Kansas State University, em Rochester, EUA, no período de 09 a 19 de 

julho de 2018, inclusive trânsito, ônus limitado para esta Universidade. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0356/2018, de 01 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 65/2018 - PROAE, de 01 de junho de 2018, 

R E S O L V E: 

            Art. 1º Revogar a Portaria UFERSA/GAB n° 0567, de 26 de setembro de 

2017. 

 Art. 2º Designar a servidora técnico-administrativa Elisangela André de 

Oliveira Chaves, matrícula SIAPE nº 1641928, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, para substituir a Coordenadora de Programas Sociais da Pró-Reitoria de 

Assuntos Estudantis, em seus impedimentos legais. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0357/2018, de 04 de junho de 2018. 



 

6 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Algoritmos e Sistemas Operacionais. (CAMPUS ANGICOS) 

 

TITULARES: 

Prof.ª Dr.ª Thatiana Cunha Navarro de Souza (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. José Gildo de Araújo Júnior   UFERSA 

Prof. Dr. Leandro Carlos de Souza    UFERSA 

SUPLENTE: 

Prof. Msc. Kleber Tavares Fernandes    UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto – Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0358/2018, de 04 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Administração Geral. Empreendedorismo. Marketing. RH. 

Administração Financeira. (CAMPUS ANGICOS) 

 

TITULARES: 

Prof.ª Dr.ª Liana Holanda Nepomuceno Nobre (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Renan Felinto de Farias Aires    UFERSA 

Prof.ª Dr.ª Fabrícia Nascimento de Oliveira    UFERSA 

 



 

7 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

SUPLENTE: 

Prof. Me. David Custódio de Sena      UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto – Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0359/2018, de 04 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Mecânica dos Solos I. Mecânica dos Solos II. Fundações e 

Estruturas de Contenção. Obras em terra. (CAMPUS ANGICOS) 

TITULARES: 

Prof. Dr. Francisco Alves da Silva Júnior (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. John Eloi Bezerra     UFERSA 

Prof. Dr. Valder Adriano Gomes de Matos Rocha  UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Me. José Daniel Jales Silva     UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto – Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0360/2018, de 04 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 



 

8 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Física (CAMPUS ANGICOS) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Marcos Vinícius Cândido Henriques (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Hidalyn Theodory Clemente Mattos de Souza  UFERSA 

Profª. Drª. Jusciane da Costa e Silva     UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Francisco Edcarlos Alves Leite     UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto – Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0361/2018, de 04 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Organização, Estrutura e Funcionamento da Educação. 

Políticas Públicas e Gestão da Educação. Planejamento e Organização do Trabalho 

Pedagógico. Avaliação dos Sistemas Educacionais. Planejamento e Práticas de 

Gestão Escolar. (CAMPUS ANGICOS) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Sueldes de Araújo (Presidente)    UFERSA 

Prof.ª Dr.ª Fádyla Késsia Rocha de Araújo Alves  UFERSA 

Prof.ª Dr.ª Maria do Socorro da Silva Batista  UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Carmelindo Rodrigues da Silva    UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto – Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0362/2018, de 04 de junho de 2018. 



 

9 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Bases Morfofisiofarmacológicas. (CAMPUS MOSSORÓ) 
 

TITULARES: 

Profª. Drª. Maiara de Moraes (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Emanuel Kennedy Feitosa Lima UFERSA 

Profª. Drª. Teresinha Silva de Brito  UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Me. Flávio Santos da Silva   UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0363/2018, de 04 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Engenharia Genética. Genômica e Proteômica. (CAMPUS 

MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Emmanuel de Sousa Jereissati (Presidente) UFERSA 

Prof.ª Dr.ª Camila Barbosa Pinheiro Jereissati  UFERSA 

Prof. Dr. Carlos Eduardo Alves Soares   UFERSA 



 

10 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Sidnei Miyoshi Sakamoto     UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0364/2018, de 04 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Estatística. Matemática. (CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof.ª Dr.ª Elizangela Cabral dos Santos (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Matheus da Silva Menezes    UFERSA  

Prof. Dr. Genevile Carife Bergamo    UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Antonio Gomes Nunes     UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0365/2018, de 04 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 



 

11 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Expressão Gráfica. Projeto Auxiliado por Computador. 

(CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Bruno Rodrigo Simão (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Zoroastro Torres Vilar   UFERSA 

Prof. Dr. Francisco Aécio de Lima Pereira  UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Indalécio Dutra     UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0366/2018, de 04 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Geotecnia. Transportes e Estruturas (CAMPUS 

CARAÚBAS) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Manoel Denis da Costa Ferreira (Presidente)  UFERSA 

Prof.ª Me. Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva UFERSA 

Prof.ª Me. Márcia Yara de Oliveira Silva    UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof.ª Me. Marília Cavalcanti Santiago     UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0367/2018, de 04 de junho de 2018. 



 

12 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Ensino de Língua Inglesa. Prática Pedagógica em Língua 

Inglesa. Estágio Supervisionado em Língua Inglesa. Redação em Língua Inglesa. 

Metodologia do Ensino da Língua Inglesa. (CAMPUS CARAÚBAS) 

 

TITULARES: 

Prof.ª Dr.ª Lígia de Souza Leite Moraes (Presidente) UFERSA 

Prof. Me. Pedro Felipe Martins Pone   UFERSA 

Prof. Me. Jeová Araújo Rosa Filho    UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Eldio Pinto da Silva     UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0368/2018, de 04 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 75/2018 - CPPS, de 01 de junho de 2018, que encaminha nomes para 

compor as bancas examinadoras do Processo Seletivo para Professor Substituto, 

conforme Edital nº 016/2018, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo para 

Professor Substituto, regido pelo Edital nº 0016/2018, assim constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Sistema de Gestão, Saúde e Segurança no Trabalho. 

Ambiente, Energia e Sociedade. Fontes Alternativas de Energia. Direito Ambiental. 

Sistema de Gestão Ambiental. (CAMPUS PAU DOS FERROS) 

 

TITULARES: 



 

13 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

Prof. Dr. Almir Mariano de Sousa Júnior (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Paulo Gustavo da Silva    UFERSA 

Prof.ª Dr.ª Janaína Cortez de Oliveira   UFERSA 

 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0369/2018, de 05 de junho de 2018. 

A Pró-Reitora de Assuntos Estudantis da Universidade Federal Rural do 

Semi-Árido, no exercício da função de Reitora, conforme atribuição conferida pelo 

parágrafo 1º, do artigo 42, do Estatuto da Universidade, homologado por meio da 

DECISÃO CONSUNI/UFERSA Nº 101/2015, de 22 de abril de 2015 e publicizado por 

meio da PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0566/2016 de 24 de agosto de 2016, publicada 

no Diário Oficial da União n.º 164, de 25 de agosto de 2016, Seção 1, e considerando o 

falecimento do discente Clisman Soares Rodrigues, ocorrido em 05/06/2018; os 

sentimentos de pesar e de saudade vivenciados por toda a comunidade ufersiana, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Instituir luto oficial por 03 (três) dias no âmbito da UFERSA, sem 

prejuízo das atividades acadêmicas e administrativas, pelo falecimento do discente 

Clisman Soares Rodrigues. 

Vania Christina Nascimento Porto - Pró-Reitora no exercício da função de Reitora. 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0370/2018, de 05 de junho de 2018. 

A Pró-Reitora de Assuntos Estudantis da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, 

no exercício da função de Reitora, conforme atribuição conferida pelo parágrafo 1º, do 

artigo 42, do Estatuto da Universidade, homologado por meio da DECISÃO 

CONSUNI/UFERSA Nº 101/2015, de 22 de abril de 2015 e publicizado por meio da 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0566/2016 de 24 de agosto de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União N.º 164, de 25 de agosto de 2016, Seção 1, e considerando o que consta 

do Processo n.º 23091.005836/2018-55, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder pensão civil a Ismênia Almeida Wagner, na qualidade 

de cônjuge divorciado, com percepção de pensão alimentícia estabelecida judicialmente, 

do servidor inativo Carlos Luiz Wagner, falecido em 07/05/2018, matrícula SIAPE nº 

0396400, Cargo de Engenheiro-Área, classe ”E”, nível de Capacitação 1, Padrão do 

Vencimento 12, a partir de 07/05/2018, data do óbito do instituidor, sendo a pensão 

vitalícia, nos termos  dos artigos 215 e 217, inciso II, e 222, inciso VII alínea “b”, da Lei 

nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, combinado com o art. 40 da Constituição 



 

14 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

Federal/88, alterada pela Emenda Constitucional nº 41/03, regulamentada pela Lei nº 

10.887/04, art. 2º inciso I.   

Art. 2º Este ato entra em vigor a partir desta data e seus efeitos retroagem 

a 07 de maio de 2018. 

Vania Christina Nascimento Porto - Pró-Reitora no exercício da função de Reitora 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0371/2018, de 06 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 65/2018 – GR, de 05 de junho de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Revogar a PORTARIA UFERSA/GAB N° 0690/2017 de 16 de 

novembro de 2017. 

Art. 2º Designar a servidora técnico-administrativa Christianne Barreto 

Dantas, matrícula SIAPE n° 396222, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

para substituir o Diretor da Divisão de Registro Escolar, em seus impedimentos legais. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0372/2018, de 06 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o Processo n.º 23091.005805/2018-19, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com paridade, nos termos do 

art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, a servidora Ana Tereza 

Bittencourt Passos, matrícula SIAPE nº 0396404, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe Associado, Nível 3, do Quadro Permanente desta 

Universidade, com proventos integrais, acrescido do adicional por tempo de serviço a 06 

(seis) anuênios, calculado sobre o vencimento básico, bem como a Título de VPNI, - art. 

62-A, da Lei nº 8.112/90, 4/10 de CD-04. 



 

15 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

Art. 2º Declarar vago o respectivo cargo.  

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0373/2018, de 06 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o Processo n.º 23091.005694/2018-09, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com paridade, nos termos do 

art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, ao servidor Luciano 

Galdino de Aquino, matrícula SIAPE nº 0396234, ocupante do cargo de Motorista, Nível 

de Classificação “C”, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, do Quadro 

Permanente desta Universidade, com proventos integrais, acrescido do adicional por 

tempo de serviço a 13 (treze) anuênios, calculado sobre o vencimento básico. 

Art. 2º Declarar vago o respectivo cargo.  

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0374/2018, de 06 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril de 2009, publicada no D.O.U de 24 de 

abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio de 2009; o que consta no Processo n° 

23091.005231/2018-94; a DECISÃO CONSUNI/ UFERSA Nº 062/2018, de 30 de maio 

de 2018, que aprova o afastamento do país do Magnífico Reitor José de Arimatea de 

Matos, 

R E S O L V E: 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente José de 

Arimatea de Matos, matrícula SIAPE nº 336632, Magnífico Reitor desta Universidade, 

com a finalidade de participar da “III Conferência Regional de Educação Superior” e da 

assinatura de convênio entre a UFERSA e a Universidade de Córdoba, em Córdoba, 

Argentina, no período de 10 a 15 de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus para esta 

Universidade. 



 

16 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

                                          José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0375/2018, de 06 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, tendo em vista 

o que consta do Decreto nº. 7.232, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e 

considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto da Universidade, o Ofício 

n° 35/2018-PROGESP-UFRN, de 01/06/2018, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta 

Instituição, com lotação no Campus de Caraúbas, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei 

nº 8.112/90, publicada no D.O.U. de 12/12/1990, Leonel Ritchie de Souza Moura, 

classificado em 6º lugar, no Concurso Público realizado pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, homologado pelo Provimento n° 11/2017- CGP/CONSAD/UFRN, 

de 14/12/2017, publicado no Diário Oficial da União n° 240, de 15/12/2017, retificado 

pelo Provimento n° 027/2018 - CGP/CONSAD/UFRN, publicado no D.O.U. nº 81, de 

27/04/2018 e retificação do Provimento n° 027/2018 - CGP/CONSAD/UFRN, publicado 

no D.O.U. nº 82, de 30/04/2018 para o cargo de Contador, Nível de Classificação E, Nível 

de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em 

regime de 40 horas semanais, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos Civis da União e do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação, em vaga decorrente da redistribuição de cargos vagos, conforme Portaria MEC 

n° 0379/2018, de 25/04/2018, publicada no D.O.U. de 26/04/2018, código da vaga nº 

0980044. 

Art. 2º A posse do servidor ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, 

contados da publicação deste ato no D.O.U.  

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0376/2018, de 07 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no 

DOU de 19 de maio de 2011, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do 

Estatuto da Universidade, o Ofício n° 90/2018-DIGPE-IFRN, de 29/05/2018, 

R E S O L V E: 



 

17 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

Art. 1° Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta 

Instituição, com lotação no Campus de Caraúbas, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei 

nº 8.112/90, publicada no D.O.U. de 12/12/1990, Alex Albert de Moura Vale, 

classificado em 3º lugar, no Concurso Público realizado pelo Instituto Federal de Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Norte, homologado pelo Edital n° 14/2017, de 

21/12/2017, publicado no Diário Oficial da União n° 247, de 27/12/2017, para o cargo de 

Técnico de Laboratório Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 

de Vencimento 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas 

semanais, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União 

e do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em vaga 

decorrente contrapartida da redistribuição de Patrícia Rodrigues de Araújo, através da 

Portaria MEC nº 751/2018, publicada no D.O.U. de 08 de maio de 2018, código da vaga 

nº 0714726. 

Art. 2° A posse do servidor ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) 

dias, contados da publicação deste Ato no D.O.U.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0377/2018, de 07 de junho de 2018. 

  O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o Inciso VI, Artigo 44 do 

Estatuto da Universidade, o Memorando Eletrônico n° 017/2018 - SISBI, de 06 de junho 

de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar a servidora técnico-administrativa Vanessa Christiane 

Alves de Souza, matrícula SIAPE n° 1759112, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, para substituir a Coordenadora da Biblioteca “Orlando Teixeira”, em 

seus impedimentos legais. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0378/2018, de 08 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XI, do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 77/2018 - CPPS, de 08 de junho 

de 2018, o qual trata de solicitação para designação de bancas examinadoras do Concurso 

Público para Professor Efetivo, conforme Edital nº 17/2018,  



 

18 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar, ad referendum, do Conselho Universitário, a Banca 

Examinadora do Concurso, para preenchimento de vagas de Professor Efetivo, assim 

constituída: 

  

 

DISCIPLINA/ÁREA: História da Educação.Práticas de Ensino. Estágio 

Supervisionado. (CAMPUS ANGICOS) 

 

TITULARES:  

Prof.ª Dr.ª Rita Diana de Freitas Gurgel (Presidente) UFRN 

Prof. Dr. Magnus José Barros Gonzaga                      UFERSA 

Prof.ª Dr.ª Franselma Fernandes de Figueiredo          UFERSA 

SUPLENTE:  

Prof. Dr. Eder Jofre Marinho Araújo                           UFERSA 

 

                                 José de Arimatea de Matos – Reitor   

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0379/2018, de 08 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XI do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 77/2018 - CPPS, de 08 de junho 

de 2018, o qual trata de solicitação para designação de bancas examinadoras do Concurso 

Público para Professor Efetivo, conforme Edital nº 17/2018,  

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar, ad referendum, do Conselho Universitário, a Banca 

Examinadora do Concurso, para preenchimento de vagas de Professor Efetivo, assim 

constituída: 

DISCIPLINA/ÁREA: Construção Civil. (CAMPUS CARAÚBAS) 

 

TITULARES: 

Prof.ª Dr.ª Erica Natasche de Medeiros Pinto Gurgel (Presidente)  UFERSA 

Prof. Dr. Manoel Denis Costa Ferreira    UFERSA 



 

19 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

Prof.ª Dr.ª Fabiana Karla de Oliveira Martins Varella Guerra UFERSA 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Valdemir Praxedes da Silva Neto     UFERSA 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0380/2018, de 08 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina inciso XIX, artigo 44 do Estatuto 

da UFERSA; a DECISÃO CONSUNI/UFERSA Nº 064/2018, de 30 de maio de 2018, que elege 

os representantes da comunidade para o Conselho Universitário – CONSUNI, até o término do 

mandato estabelecido na Decisão CONSUNI/UFERSA nº 108/2017, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes representantes da comunidade, para o 

exercício da função de membros do Conselho Universitário da UFERSA, até o término 

do mandato estabelecido na Decisão CONSUNI/UFERSA nº 108/2017: 

 

I – Representante Titular: Francisco Valdomiro Morais; 

II - Representante Suplente: Miguel Rogério de Melo Gurgel.  

 

Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 30 de 

maio de 2018. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0381/2018, de 08 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o artigo 44, inciso XIX, do Estatuto 

da Universidade; o que determina o artigo 5, parágrafo 5º do Regimento Geral da UFERSA; 

o Memorando Eletrônico nº 8/2018 – SOC, que informa a perda de mandato de representante do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da UFERSA, em virtude de ter cometido 

três faltas consecutivas e sem justificativa às reuniões do referido conselho; 

R E S O L V E: 

 

  Art. 1º Dispensar, a partir de 14 de março de 2018, da função de membro 

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da UFERSA, os representantes 

discentes: Carol Rebouças da Silva (titular) e Matheus Vinicius Costa Pereira 



 

20 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

(suplente), outrora nomeados por meio da PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0322/2017, de 

17 de maio de 2017. 

   José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0382/2018, de 08 de junho de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Revogar, a partir de 11 de junho de 2018, a PORTARIA 

UFERSA/PROGEPE N.º 1.556/2013, de 05 de novembro de 2013. 

Art. 2º Designar a servidora técnico-administrativa Laila Mirelle 

Diógenes Maniçoba, matrícula SIAPE n° 2972859, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, para substituir a Diretora da Divisão de Administração de Pessoal, da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas, nos seus impedimentos legais. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0383/2018, de 11 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no Processo n° 23091.001912/2018-79; a Decisão CONSUNI/UFERSA Nº 

054/2018, de 30 de maio de 2018, 

 R E S O L V E: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor técnico-administrativo 

Francisco Ozamir Dantas da Silva, matrícula SIAPE nº 2117360, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, no Campus Angicos, a partir de 05 de março de 2018, com 

a finalidade de realizar o Mestrado em Gestão de Processos Institucionais, na 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, em Natal-RN. 

Parágrafo único: O servidor fica autorizado a afastar-se de suas atividades 

até 05 de setembro de 2018. 

Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 05 de 

março de 2018. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 



 

21 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0384/2018, de 11 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no Processo n° 23091.001911/2018-79; e considerando a Decisão 

CONSUNI/UFERSA nº 055/2018, de 30 de maio de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora técnico-administrativa 

Wanda Roberta Jacome Zelaya, matrícula SIAPE nº 2120061, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, no Campus Angicos, a partir de 05 de março de 2018, com 

a finalidade de realizar o Mestrado em Gestão de Processos Institucionais, na 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, em Natal-RN. 

Parágrafo único: A servidora fica autorizada a afastar-se de suas atividades 

até 05 de setembro de 2018. 

Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 05 de 

março de 2018. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0385/2018, de 11 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no Processo n° 23091.004463/2015-69; a Decisão CONSEPE/UFERSA nº 

044/2018, de 25 de maio de 2018, 

R E S O L V E:  

 Art. 1º Autorizar a renovação do afastamento do servidor docente Kleber 

Formiga Miranda, matrícula SIAPE nº 2884800, professor do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas e Humanas - CCSAH, no período de 01 de agosto de 2018 a 31 de 

março de 2019, com a finalidade de dar continuidade ao Doutorado em Ciências 

Contábeis, da Universidade Federal da Paraíba - UFPB, em João Pessoa - PB.  

Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 25 de 

maio de 2018. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 



 

22 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0386/2018, de 11 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no Processo n° 23091.001574/2016-93; a Decisão CONSEPE/UFERSA nº 

045/2018, de 25 de maio de 2018, 

R E S O L V E: 

 Art. 1º Autorizar a renovação do afastamento do servidor docente Wendel 

Silva Cabral, matrícula SIAPE nº 2089358, professor do Centro Multidisciplinar de 

Caraúbas - CMC, no período de 15 de maio de 2018 a 14 de maio de 2019, com a 

finalidade de dar continuidade ao Doutorado em Engenharia de Transportes na 

Universidade Federal do Ceará – UFC, em Fortaleza - CE.  

Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 15 de 

maio de 2018. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0387/2018, de 11 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no Processo n° 23091.003256/2018-69; a Decisão CONSUNI/UFERSA nº 

056/2018, de 30 de maio de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente Isabella Maria de 

Oliveira Pontes Fernandes, matrícula SIAPE nº 1210042, professora do Centro 

Multidisciplinar do Caraúbas - CMC, a partir de 20 de maio de 2018, com a finalidade de 

realizar o Doutorado em Psicologia Fisiológica, na Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte - UFRN, em Natal – RN. 

Parágrafo único: A servidora fica autorizada a afastar-se de suas atividades 

até 19 de maio de 2019. 

Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 20 de 

maio de 2018. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 



 

23 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0388/2018, de 12 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o Inciso VI, artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico nº 067/2018 – GR de 11 de junho de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Revogar, a partir de 11 de junho de 2018, a PORTARIA 

UFERSA/GAB N.º 1.081/2013, de 24 de julho de 2013. 

 

Art. 2º Designar, a partir de 11 de junho de 2018, o servidor técnico-

administrativo Igor Fernando Costa Fernandes, matrícula SIAPE n° 1918197, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, para substituir o Pró-Reitor Adjunto 

de Extensão e Cultura, nos seus impedimentos legais. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0389/2018, de 12 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso XIX, artigo 44 do Estatuto da Universidade; a PORTARIA 

UFERSA/GAB Nº 0379/2018, de 08 de junho de 2018, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Retificar a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0379/2018, de 08 de 

junho de 2018, da maneira como segue. 

Onde se lê: “Prof.ª Dr.ª Erica Natasche de Medeiros Pinto Gurgel”, leia-

se: Prof.ª Dr.ª Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto”. 

Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 08 de 

junho de 2018. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0390/2018, de 14 de junho de 2018. 



 

24 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o artigo 3º da lei nº 13.409, de 28 de dezembro de 2016;  a Portaria 

Normativa/MEC nº 9, de 5 de maio de 2017; o que determina o artigo 2º, inciso 1, da lei 

nº 13.146, de 6 de julho de 2015 (Estatuto da pessoa com deficiência); o que determinam 

os incisos XII e XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico 

nº 158/2018 – PROGRAD, de 12 de junho de 2018, o qual solicita composição da Portaria 

de designação de Comissão Multiprofissional, 

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo especificados para comporem a 

Comissão Multiprofissional de avaliação dos candidatos e/ou discentes com deficiência 

participantes de processos seletivos no âmbito da UFERSA.    

I. Tammy Rodrigues (Presidente) 

II. Ligiane Medeiros Diogenes  

III. Diego Ariel de Lima 

IV. Francisco Varder Braga Júnior 

V. Gilberliane Mayara Andrade Melo 

VI. Maria de Lourdes Fernandes de Medeiros  

VII. Solange Neves dos Santos  

VIII. Mayara Wenice Alves de Medeiros 

IX. Dayse Darlene Queiroz de Lima 

X. Lúcia Maria de Sousa 

XI. Carmen Tassiany Alves de Lima 

XII. Maria da Glória da Silva 

XIII. Jose Nelto de Carvalho 

XIV. Maria Kaliane de Oliveira Morais 
 

 Art. 2º A Comissão supramencionada terá o prazo de 120 dias para 

concluir os trabalhos.  

  José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 391/2018, de 14 de junho de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determinam os incisos XII e XIX do artigo 44 do Estatuto da Universidade; a 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0231/2018, de 12 de abril de 2018, que designou 

servidores para comporem Comissão para elaboração de proposta de normatização das 

modalidades de afastamento para qualificação dos servidores técnico-administrativos da 

UFERSA; o Memorando Eletrônico nº 39/2018 – DDP, de 12 de junho de 2018, por meio 



 

25 
 

Número 07 | 18 de junho de 2018 

do qual solicita-se prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão acima 

mencionada,  

 R E S O L V E: 

 Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo estabelecido para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão designada pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0231/2018, de 

12 de abril de 2018, para elaboração de proposta de normatização das modalidades de 

afastamento para qualificação dos servidores técnico-administrativos da UFERSA. 

 Parágrafo único: A Comissão terá um acréscimo de prazo de 60 (sessenta) 

dias para conclusão dos trabalhos.   

 Art. 2º A referida Comissão é composta pelos servidores abaixo 

especificados:  

 I. Jean Berg Alves da Silva 

 II. Rannah Munay Dantas da Silveira 

III. Ananayra Mirella Gois e Silva 

IV. Anaklea Melo Silveira da Cruz Costa 

 Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 11 de 

junho de 2018.  

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 


